

KẾ HOẠCH

Hướng dẫn người dân các nội dung liên quan đến chuyển đổi số và thủ tục hành chính công trên địa bàn xã Ia Toi năm 2024

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-BCĐTW-VPĐP ngày 12/10/2022 của Thường trực Ban chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm thuộc Chương trình Chuyển đổi số nông thôn mới;

Căn cứ Quyết định số 333/QĐ-UBND, ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND xã Ia Toi về thành lập ban chỉ đạo chuyển đổi số trên địa bàn xã Ia Toi

Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 của UBND xã Ia Toi về việc Kiện toàn Tổ công tác triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã Ia Toi;

Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Ia Toi xây dựng Kế hoạch tổ chức Hướng dẫn người dân các nội dung liên quan đến chuyển đổi số và thủ tục hành chính công trên địa bàn xã Ia Toi năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thống nhất cách thức tổ chức thực hiện, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 924/QĐ-TTg, ngày 02/8/2022 phê duyệt Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn thông minh giai đoạn 2021 - 2025 (sau đây gọi là Chương trình).

- Chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới là giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, góp phần thực hiện có hiệu quả chương trình chuyển đổi số xã Ia Toi giai đoạn 2021 - 2025 từng bước hình thành nông thôn

mới thông minh, nâng cao hiệu quả hoạt động của cộng đồng, góp phần xây dựng nông thôn mới đi vào chiều sâu, hiệu quả và bền vững.

- Phát huy vai trò của hệ thống chính trị - xã hội, đặc biệt là vai trò trung tâm của người dân tham gia thực hiện chuyển đổi số, đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong đầu tư hạ tầng, ứng dụng công nghệ, phát triển nguồn nhân lực để thực hiện hiệu quả chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới. Khuyến khích người dân trên địa bàn xã chủ động áp dụng chuyển đổi số, góp phần phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao chất lượng tiếp cận dịch vụ và đời sống của người dân nông thôn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hướng dẫn người dân các thủ tục liên quan tới dịch vụ công trực tuyến.

- Phạm vi thực hiện: 5 thôn

- Thời gian thực hiện: Hàng tháng

- Thành phần giám gia: Thành viên ban chỉ đạo chuyển đổi số và tổ đề án 06 (Theo thông báo số 01/TB-BCĐ ngày 07/3/2024)

- Yêu cầu: Thành viên tham gia mang theo laptop, máy tính bảng, điện thoại thông minh, hoặc các thiết bị tương đương để hướng dẫn.

2. Hướng dẫn người dân kích hoạt định danh điện tử và phần mềm VNeID:

- Phạm vi thực hiện: 5 thôn

- Thời gian thực hiện: Hàng tháng

- Thành phần giám gia: Thành viên ban chỉ đạo chuyển đổi số và tổ đề án 06 (Theo thông báo số 01/TB-BCĐ ngày 07/3/2024)

Thành viên tham gia mang theo laptop, máy tính bảng, điện thoại thông minh, hoặc các thiết bị tương đương để hướng dẫn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện chuyển đổi số cấp theo Quyết định số 333/QĐ-UBND, ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng- thống kê

- Phối hợp với các Thành viên ban chỉ đạo chuyển đổi số và tổ đề án 06 (Theo thông báo số 01/TB-BCĐ ngày 07/3/2024), đơn vị có liên quan thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả, tham mưu đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Phối hợp với ban ngành đoàn thể thôn về thời gian, địa điểm, thành phần tham gia hướng dẫn tại cộng đồng và thông báo cho nhân dân trên địa bàn.

- Phối hợp với công chức Tài chính – Kế toán tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí, huy động nguồn lực thực hiện chương trình.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

2. Thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số và tổ đề án 06 (Theo thông báo số 01/TB-BCĐ ngày 07/3/2024)

Phối hợp ban, ngành, đoàn thể thôn, đơn vị có liên quan thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; tham mưu đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

3. Tài chính – Kế toán

Trên cơ sở kinh phí từ ngân sách trung ương, ngân sách địa phương được giao hằng năm theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các nguồn kinh phí khác (nếu có) phối hợp với Văn phòng – Thống kê tham mưu Ủy ban nhân dân xã phân bổ để triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hướng dẫn người dân các nội dung liên quan đến chuyển đổi số và thủ tục hành chính công trên địa bàn xã Ia Toi năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- CT, các PCT UBND xã (B/c);
- Thành viên BCĐ CDS;
- Lưu: VT-LT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

Lê Văn Bình